
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 132                                                 del 14/07/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE 

LAVORI,COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E REDAZIONE DEL CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE DELL'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA           

CIG:Z5C1A871CB 
CUP: D76J1500186004 

Premesso che: 
 il Comune di Givoletto avendo partecipato al bando regionale fos – fesr asse ii sostenibilità attività 
ii.1.3 efficienza energetica ha poi visto riconosciuta, per l'intervento di  riqualificazione energetica 
della scuola dell’infanzia con D.P.C.M. 17 aprile 2016 la possibilità di spazi finanziari pari a euro 
89.000,00  diretti a garantire il pareggio di bilancio come previsto  dall'art. 1, comma 710 e 
seguenti, della legge di stabilità 208/2015.  
 
Il suddetto decreto presuppone che la spesa avvenga nell’anno 2016 e  ne consegue una 
particolare urgenza per attuare l’intervento beneficiario, che per altro comporta una spesa 
complessiva di €.202.000,00, realizzabile anche per successivi  lotti funzionali.   
 
In ragione di tale urgenza è stata richiesta un’offerta e garanzia di esecuzione in tempi strettissimi 
allo studio professionale Graffi Architecture and Engineerig srl con sede ad Almese, in Via Tetti San 
Mauro n. 25 già aggiudicatario della progettazione definiva. 
 
Lo studio è stato quindi selezionato ed invitato a formulare la propria offerta  in ragione del fatto 
che ha già potuto effettuare tutte le diagnosi e accertamenti necessari per la progettazione, 
offrendo così la possibilità all’ente di richiedere dei tempi estremamente ristretti a tutto vantaggio 
del pubblico interesse rappresentato dalla possibilità di beneficiare degli spazi  finanziari concessi. 
 
A tal proposito in una comunicazione del Ministero, prot. 2955 del 19/05/2016 tale esigenza è ben 
rappresentata, dalla affermazione:”…si ritiene fondamentale tendere al pieno utilizzo degli spazi 
concessi nell’anno 2016 anche in considerazione del fatto che a decorrere dall’esercizio 2017, a 
legislazione vigente, non è prevista l’inclusione nel fondo pluriennale, di entrata e di spesa, nel 
saldo valido ai fini della verifica degli obiettivi di finanza pubblica” 
 
La prestazione richiesta consiste, pertanto, nella progettazione esecutiva dello stralcio del progetto 
definivo approvato dalla Giunta Comunale in data 11/03/2013 con deliberazione n. 30 la direzione 
lavori, il coordinamento della sicurezza e il CRE. 
 
Visto il preventivo di offerta presentato dello studio Graffi Architecture and Engineerig srl 
pervenuto in data 01/07/2016 prot. n. 3907. 
 
Atteso che è stata verificata la somma del valore della progettazione complessiva al fine della 
verifica della soglia normativa. 



 
Richiamato il comma 1, art 37 del D.lgs. 50/2016, che recita: 
 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore 
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

 
 
Preso atto che lo studio Graffi Architecture and Engineering srl è in regola con il pagamento degli 
oneri previdenziali e fiscali, come da DURC regolare n. INPS_3574238 acquisito in modalità on line 
in data 11/07/2016 con validità fino al 26/06/2016. 
 
Rilevato che l'incarico conferito con il presente provvedimento verrà disciplinato da condizioni, 
modalità e termini previsti nella bozza di convenzione, nel testo allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Visto che l’affidamento del presente incarico nonché il relativo impegno di spesa rientra nelle 
competenze del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5 
dell’08/04/2016 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 
 
 

DETERMINA 
 
Di conferire incarico, per le motivazioni evidenziate in premessa e qui integralmente richiamate, 
allo studio Graffi Architecture and Engineerig srl con sede ad Almese, in Via Tetti San Mauro n. 25 
p.i.: 11139860016 per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, il coordinamento della 
sicurezza e la redazione del certificato di regolare esecuzione dello stralcio del progetto definivo ad 
oggetto: intervento di riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia approvato dalla Giunta 
Comunale in data 11/03/2013 con deliberazione n. 30, dietro corrispettivo di euro  8.752,66 al 
netto di oneri previdenziali e iva di Legge. 
 
Di disciplinare lo svolgimento dell'incarico professionale secondo condizioni, modalità e termini 
previsti nella bozza di convenzione, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 
Di rilevare che l'affidamento diretto, ammesso dall'art. 36, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si 
giustifica in quanto lo studio professionale ha già eseguito la progettazione definitiva 
dell'intervento in argomento e la prosecuzione dell'incarico significa non disperdere conoscenze, 
indagini ed accertamenti effettuati con riflessi positivi sul fronte dei tempi e delle risorse.  
 
Di impegnare la spesa complessiva per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori e la 
redazione del C.R.E. a favore dello studio Graffi Architecture and Engineerig srl con sede ad 
Almese, in Via Tetti San Mauro n. 25 p.i.: 11139860016 € 11.105,38 (€ 8.752,66, oltre al 4% 
C.N.P.A.I.A. € 350,11 e oltre all’iva del 22% pari ad € 2.002,61) al programma 01.09.1 del cap. 
348 del bilancio esercizio finanziario anno 2016. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


Di dare atto che la spesa con il presente atto impegnata sarà assorbita nel successivo impegno di 
spesa che verrà assunto a seguito dell’approvazione della progettazione esecutiva e del relativo 
quadro economico di spesa. 
 
Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, della spesa con il presente atto impegnata con 
successivo e separato provvedimento e dietro presentazione di regolari documenti contabili. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’arch. 
Leccese Francesco. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 14/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 14/07/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.09.1 del cap. 348- bilancio anno 2016. 

Givoletto, 14/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

---------- 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 14/07/2016 fino al 29/07/2016.  

 

Givoletto, li 14/07/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  14/07/2016 

 

Il Segretario Comunale  

 

 


